BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CĐ-BXD Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

      CÔNG ĐIỆN KHẨN
Về tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ sau bão

BỘ XÂY DỰNG điện:

- Các Cục: Đường bộ Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng hải và
Đường thủy Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Kinh tế - Quản lý đầu tư
xây dựng;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên,
Ninh Bình, Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Huế, Phú Thọ, Sơn
La, Lào Cai, Lạng Sơn, Cao Bằng, Thái Nguyên, Đà Nẵng;

- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
- Các Ban Quản lý dự án, Tổng Công ty, doanh nghiệp thuộc Bộ.

Triển khai Công điện số 178/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc khẩn trương hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ;
Công điện số 09/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 30/9/2025 của Ban chỉ đạo Phòng thủ
dân sự quốc gia về việc chủ động ứng phó với lũ lụt đặc biệt lớn trên sông Thao,
Bộ Xây dựng yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình
tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời công tác ứng phó với mưa lũ sau
bão số 10 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (tại các Công điện số 173/CĐ-
TTg ngày 26/9/2025, số 174/CĐ-TTg ngày 27/9/2025, số 175/CĐ-TTg ngày
28/9/2025, số 176/CĐ-TTg ngày 29/9/2025, số 178/CĐ-TTg ngày 29/9/2025),
chỉ đạo của Bộ Xây dựng (tại các Công điện: số 67/CĐ-BXD ngày 27/9/2025, số
68/CĐ-BXD ngày 29/9/2025) và Ban chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia tại Công
điện số 09/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 30/9/2025.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện, nguồn lực
chủ động phối hợp với địa phương để hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả bão số
10 và mưa lũ để nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân, đảm bảo an toàn tính
mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước, hạn chế thấp nhất những thiệt hại
do mưa lũ gây ra.

3. Kịp thời ứng phó với lũ lụt đặc biệt lớn trên sông Thao khu vực các tỉnh
Lào Cai, Phú Thọ, tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo
đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn,
khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy
ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm
an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí

2

lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo an toàn giao thông
trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn, ngập lụt.

4. Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực ban 24/24h và báo cáo kịp thời về Ban
Chỉ huy Phòng thủ dân sự Bộ Xây dựng những vấn đề đột xuất, phát sinh qua
điện thoại: 0989.642.456; email: banpclb@moc.gov.vn.

Bộ Xây dựng yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Công điện số 178/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng Chính
phủ; Công điện 09/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 30/9/2025 của Ban chỉ đạo Phòng thủ
dân sự quốc gia)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- BCĐ Phòng thủ dân sự quốc gia (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng;
- Cổng thông tin điện tử Bộ XD;
- Báo XD, Tạp chí XD;
- Lưu: VT, VT&ATGT (ntson).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T15:13:45+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Hoàng Anh Tuấn<hoanganhtuan@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:19:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:25:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:25:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:25:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:26:32+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!